
COMUNE DI SAN DEMETRIO 
NE' VESTINI

PROVINCIA DI L'AQUILA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 257 del 17/06/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 167 del 30/05/2024
PROPOSTA N. 260 del 30/05/2024

OGGETTO: LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE COMUNE DI SAN DEMETRIO NE VESTINI” CUP: 
J34H23000400006 CIG.: A00C1658EF.
(L160/2019 ART.1 C. 29 E SS. ANNUALITA’ 2023
APROVAZIONE CONTABILITA’ SAL 1 E LIQUIDAZIONE SPESE

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000;

Premesso:
 che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il 
personale del Comune di San Demetrio ne' Vestini;
 che con determinazione sindacale nr. 36 del 30.11.2020 si nominava responsabile del 
Servizio Tecnico ai sensi degli artt. 109 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Luciano Rossi;

PREMESSO:
- Che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, 
recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in 
data 31 luglio 2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n.108, di conversione del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza.
- Successivamente, il Ministero dell'economia delle finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 
(pubblicato sulla G.U. n.229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A.
- In particolare, risulta - tra le altre - affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: 
Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni”, in cui sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti 
dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021), e 
dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (cd. medie opere e 
piccole opere)

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 257 del 17/06/2024 - Pag. 1 di 3



 

- Che con D.G. n. 88 del 06/09/2023 veniva approvato il progetto definitivo – esecutivo 
redatto dall’ufficio Tecnico Comunale nella figura dell’Ing. Luciano Rossi costituito dai seguenti 
elaborati redatto secondo le indicazioni generali fornite dall’Amministrazione Comunale;
- che con determinazione n. 231 in data 14.09.2023 sono stati affidati a seguito di procedura 
di affidamento diretto, i lavori indicati in oggetto all’impresa VEBA ELETTROIMPIANTI SNC. 
L’importo di affidamento risulta essere di euro 44.482,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza 
non assoggettati a ribasso, pari ad euro 1.000,00;

VISTO il verbale di inizio lavori in via D’urgenza del 15.09.2023 prot. 2960;

VISTO il contratto sotto forma di scrittura privata tra lo scrivente Ufficio e l’Operatore Economico 
sottoscritto in data 25.10.2023;

VISTO la documentazione contabile relativa al SAL n.1 prodotta dal D.L. Ing. Luciano Rossi in 
qualità di RUP e Responsabile del Servizio Tecnico in data 26.05.2023 per l’importo complessivo di  
€ 24.750,00 di cui € 22.500,00 per lavori ed € 2.250,00 quale IVA al 10%;

VISTO il Certificato di Pagamento n.1 del 26/05/2024 per l’importo complessivo di € 24.750,00 di 
cui € 22.500,00 per lavori ed € 2.250,00 quale IVA al 10%;

RITENUTO di dover approvare la predetta contabilità e conseguentemente liquidare la fattura di cui 
sopra;

VISTA la fattura  n. 39 del 27.05.2024 acquisita al ns prot. 2220 del 27.05.2024 per un importo 
complessivo di € 24.750,00 di cui € 22.500,00 per lavori ed € 2.250,00 quale IVA al 10%; emessa 
dalla ditta VEBA ELETTROIMPIANTI SNC con sede in Via S. Vincenzo de’ Paoli 67019 San 
Demetrio Ne’ Vestini (AQ

VISTA la regolarità contributiva della ditta con DURC INAIL_42974628 con scadenza al 
16/07/2024;

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 (Liquidazione di spesa);

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

RITENUTO di dover approvare la predetta contabilità finale;

VISTE altresì le altre disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia non incompatibili 
con la normativa sopra richiamata;

PRECISATO che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
dell’art. 1 c. 9 lett. e) della legge 6 novembre 2012, n. 190;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
                                                                        

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2) DI APPROVARE la documentazione contabile relativa al SAL 1  redatta dal Direttore dei 
Lavori Ing. Luciano Rossi per l’importo complessivo di  € 24.750,00 di cui € 22.500,00 per lavori 
ed € 2.250,00 quale IVA al 10%

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 257 del 17/06/2024 - Pag. 2 di 3



 

3) DI LIQUIDARE la fattura n. 39 del 27.05.2024 acquisita al ns prot. 2220 del 27.05.2024 per 
un importo complessivo di € 24.750,00 di cui € 22.500,00 per lavori ed € 2.250,00 quale IVA al 
10%; emessa dalla ditta VEBA ELETTROIMPIANTI SNC con sede in Via S. Vincenzo de’ Paoli 
67019 San Demetrio Ne’ Vestini (AQ

4) .DI TRASMETTERE copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’apposizione
del visto di regolarità contabile a seguito della quale la presente diverrà esecutiva, così come 
disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

5) Di DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto 
stabilito dal D. Lgs. 33/2013.
    

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 260 del 30/05/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   ROSSI LUCIANO in data 30/05/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 260 del 30/05/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  
SANTIROCCO LOREDANA il 17/06/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 438

Il 17/06/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 257 del 17/06/2024 con oggetto: 
LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE COMUNE DI SAN DEMETRIO NE VESTINI” CUP: J34H23000400006 CIG.: 
A00C1658EF.
(L160/2019 ART.1 C. 29 E SS. ANNUALITA’ 2023
APROVAZIONE CONTABILITA’ SAL 1 E LIQUIDAZIONE SPESE

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 17/06/2024.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 257 del 17/06/2024 - Pag. 3 di 3


